

平成19年12月期 第2四半期財務・業績の概況

平成19年11月16日

上場会社名 ジャパンシステム株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9758 URL <http://www.japan-systems.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 知場 訓久
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 山城 隆志 TEL (03) 5309-0300

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年12月期第2四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第2四半期	4,641	2.0	200	△40.7	213	△37.6	137	△28.8
18年9月中間期	4,549	△3.8	337	22.3	341	22.3	193	145.4
19年3月期	11,382		828		849		415	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第2四半期	5	28	—	—
18年9月中間期	7	42	—	—
19年3月期	15	97	—	—

(注) 平成19年12月期第2四半期の増減率は、平成18年9月中間期(平成18年4月1日~平成18年9月30日)との比較により算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年12月期第2四半期	7,183	4,372	4,372	60.9	167	88		
18年9月中間期	8,349	4,138	4,138	49.6	158	90		
19年3月期	7,512	4,357	4,357	58.0	167	32		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第2四半期	61	△583	△115	948				
18年9月中間期	328	△1,014	△103	1,915				
19年3月期	265	△1,279	△104	1,585				

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年3月期(実績)	—	—	4	50	4	50
19年12月期(予想)	—	—	3	50	3	50

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

通期業績予想につきましては、平成19年5月25日に公表しました予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は平成19年6月28日開催の第38期定時株主総会において、定款を一部変更し、事業年度を1月1日から12月31日までに変更することを決議いたしました。事業年度変更の経過期間となります当連結会計年度は、平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月となります。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加、雇用の改善、安定した個人消費の伸びなどに支えられ、景気は堅調に推移いたしました。

情報サービス産業におきましても、金融機関を中心とした投資が依然として継続しており、安定基調で推移いたしました。一方、技術者の採用難が依然継続しており、成長の阻害要因との指摘も繰り返されております。

さて、当社グループでは現在継続中の大型案件の確実な遂行のために今般、今後の計画についてお客さまとともに慎重な協議を重ねた結果、円滑な稼働開始に向け、追加のテストなどを織り込み、一部機能の納品を延伸するとの判断にいたしました。

その結果、当第2四半期の売上高は4,641百万円（前年同期比2.0%増）、営業利益200百万円（前年同期比40.7%減）、経常利益213百万円（前年同期比37.6%減）、当第2四半期純利益137百万円（前年同期比28.8%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期における総資産は、7,183百万円となり、前連結会計年度末に比べ328百万円の減少となりました。この主な要因は、現金預金が減少する一方で親会社の関係会社への資金預託を行ったことにより貸付金が増加し、季節的要因による期間売上減少による売掛金の減少と仕掛品の増加、本社移転に伴う設備工事増加等により有形固定資産が増加するとともに敷金及び保証金が減少したことにより投資その他の資産が増加したことによるものであります。

負債は2,811百万円となり前連結会計年度末に比べ343百万円の減少となりました。この主な要因は、代金決済による買掛金および未払金の減少によるものであります。

純資産は4,372百万円となり前連結会計年度に比べ14百万円増加となりました。この主な要因は、利益剰余金が20百万円増加したことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は948百万円となり、前連結会計年度末に比べ637百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は61百万円となりました。増加内容の主要要因は、売上債権の減少510百万円等によるものであります。減少内容の主要要因は、仕入債務の減少229百万円等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は△583百万円となりました。これは貸付による支出500百万円、有形固定資産の取得による支出178百万円、敷金及び保証金差し入れによる支出71百万円および敷金及び保証金の返還による収入195百万円等の要因によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は△115百万円となりました。これは主に配当金の支払額115百万円等の要因によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便的な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前中間期末 (平成18年9月 中間期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第2四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月 期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,915,082	948,375	△966,706	△50.5	1,585,814
2. 受取手形及び売掛金	1,311,555	1,280,387	△31,167	△2.4	1,790,846
3. たな卸資産	2,226,537	1,319,834	△906,703	△40.7	1,088,206
4. 未収還付法人税等	—	—	—	—	108,791
5. 繰延税金資産	254,673	257,772	3,099	1.2	257,719
6. 短期貸付金	—	500,000	500,000	—	—
7. その他	174,082	386,196	212,113	121.8	209,251
貸倒引当金	△11,500	△11,500	—	—	△11,500
流動資産合計	5,870,431	4,681,065	△1,189,365	△20.3	5,029,130
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 賃貸資産	—	263,762	263,762	—	207,355
(2) 建物及び構築物	29,358	89,025	59,666	203.2	21,757
(3) 工具器具及び備品	84,459	40,882	△43,577	△51.6	29,020
(4) 土地	25,729	25,729	—	—	25,729
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	57,985	86,246	28,261	48.7	76,769
(2) その他	13,262	9,348	△3,914	△29.5	9,348
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	199,845	188,134	△11,710	△5.9	194,484
(2) 保証金	350,990	295,230	△55,759	△15.9	418,753
(3) 長期性預金	1,000,000	1,000,000	—	—	1,000,000
(4) 繰延税金資産	701,757	487,803	△213,953	△30.5	483,923
(5) その他	55,899	39,779	△16,120	△28.8	55,720
貸倒引当金	△39,900	△23,900	16,000	△40.1	△39,900
固定資産合計	2,479,388	2,502,042	22,653	0.9	2,482,962
資産合計	8,349,819	7,183,107	△1,166,711	△14.0	7,512,092

科目	前中間期末 (平成18年9月 中間期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第2四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成19年3月 期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,208,976	529,491	△679,484	△56.2	758,736
2. 未払金	120,973	153,589	32,615	27.0	276,968
3. 未払法人税等	117,705	106,004	△11,700	△9.9	11,263
4. 前受金	1,194,174	457,391	△736,782	△61.7	388,986
5. 賞与引当金	286,153	277,770	△8,383	△2.9	279,872
6. 役員賞与引当金	1,350	—	△1,350	△100	2,700
7. 本社移転費用引当金	—	—	—	—	99,246
8. その他	222,093	220,930	△1,163	△0.5	242,399
流動負債合計	3,151,426	1,745,178	△1,406,248	△44.6	2,060,174
II 固定負債					
1. 退職給付引当金	891,192	896,430	5,237	0.6	896,614
2. その他	168,645	169,493	847	0.5	197,539
固定負債合計	1,059,838	1,065,923	6,084	0.6	1,094,153
負債合計	4,211,265	2,811,101	△1,400,163	△33.2	3,154,328
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,302,591	1,302,591	—	—	1,302,591
2. 資本剰余金	1,883,737	1,883,737	—	—	1,883,737
3. 利益剰余金	923,694	1,166,824	243,129	26.3	1,146,432
4. 自己株式	△2,263	△2,981	△718	31.7	△2,509
株主資本合計	4,107,759	4,350,171	242,411	5.9	4,330,252
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	30,794	21,834	△8,959	△29.1	27,511
評価・換算差額等合計	30,794	21,834	△8,959	△29.1	27,511
純資産合計	4,138,553	4,372,006	233,452	5.6	4,357,764
負債、純資産合計	8,349,819	7,183,107	△1,166,711	△14.0	7,512,092

(注) 増減は、平成18年9月中間期末(平成18年9月30日)との比較により算出しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前中間期 (平成18年9月 中間期)	当四半期 (平成19年12月期 第2四半期)	増減		(参考) 前期 (平成19年3月 期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額(千円)
I 売上高	4,549,759	4,641,137	91,378	2.0	11,382,343
II 売上原価	3,590,731	3,649,441	58,710	1.6	9,204,652
売上総利益	959,028	991,695	32,667	3.4	2,177,690
III 販売費及び一般管理費	621,441	791,530	170,089	27.4	1,348,729
営業利益	337,586	200,165	△137,421	△40.7	828,961
IV 営業外収益	5,385	13,912	8,526	158.3	24,336
V 営業外費用	1,496	863	△633	△42.3	3,825
経常利益	341,475	213,214	△128,261	△37.6	849,471
VI 特別利益	—	19,994	19,994	—	150
VII 特別損失	—	—	—	—	118,140
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	341,475	233,208	△108,267	△31.7	731,481
税金費用	148,294	95,617	△52,677	△35.5	315,562
四半期(当期) 純利益	193,180	137,590	△55,589	△28.8	415,918

(注) 増減は、平成18年9月中間期(平成18年4月1日～平成18年9月30日)との比較により算出しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前中間期 (平成18年9月中間期)	当四半期 (平成19年12月期 第2四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	341,475	233,208	731,481
減価償却費	4,973	43,606	15,893
無形固定資産償却額	48,610	13,886	58,058
賞与引当金の増加額(△減少額)	18,669	△2,102	12,388
役員賞与引当金の増加額(△減少額)	1,350	△2,700	2,700
本社移転引当金の増加額(△減少額)	—	△99,246	99,246
退職給付引当金の増加額(△減少額)	591	△183	6,013
役員退職慰労引当金の減少額	△5,487	—	△5,487
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△37,500	—	500
受取利息及び受取配当金	△3,771	△8,234	△9,057
固定資産除却損	—	—	1,450
固定資産売却損	—	—	6,704
固定資産臨時償却費	—	—	10,738
投資有価証券売却益	—	—	△150
売上債権の減少額(△増加額)	△8,283	510,459	△487,574
たな卸資産の減少額(△増加額)	△996,179	△231,628	142,151
仕入債務の増加額(△減少額)	336,627	△229,245	△113,611
未払金の増加額(△減少額)	1,448	△125,286	157,442
前受金の増加額	832,823	68,405	27,635
預り金の増加額	—	8,629	23,793
預り保証金の増加額	108,000	18,900	140,265
未払消費税等の増加額(△減少額)	11,955	△12,082	9,912
その他	11,465	△239,608	△69,803
役員賞与の支払額	△14,000	—	△14,000
小計	652,767	△52,223	746,691
利息及び配当金の受取額	3,771	8,234	9,057
法人税等の支払額	△327,929	△3,543	△489,852
法人税等の還付額	—	110,380	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	328,609	61,848	265,895

	前中間期 (平成18年9月中間期)	当四半期 (平成19年12月期 第2四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,000,000	—	△1,000,000
貸付による支出	—	△500,000	—
投資有価証券の取得による支出	△3,172	△3,206	△6,338
投資有価証券の売却による収入	4,000	—	7,150
有形固定資産の取得による支出	△11,778	△178,972	△240,761
有形固定資産の売却による収入	—	—	55,295
無形固定資産の取得による支出	△4,510	△23,364	△29,090
敷金及び保証金の差し入れによる支出	△3,861	△71,507	△73,252
敷金及び保証金の返還による収入	4,454	195,029	4,783
その他	—	△1,502	2,400
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,014,868	△583,523	△1,279,814
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△251	△472	△496
配当金の支払額	△102,821	△115,292	△104,184
財務活動によるキャッシュ・フロー	△103,072	△115,764	△104,681
IV 現金及び現金同等物の増加額 (△減少)	△789,332	△637,439	△1,118,599
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,704,414	1,585,814	2,704,414
VI 現金及び現金同等物の期末残高	1,915,082	948,375	1,585,814